MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Orçamento Federal
Diretoria de Gestão Orçamentária

OFÍCIO CIRCULAR SEI nº 163/2023/MPO

Brasília, 12 de julho de 2023.

Aos Secretários-Executivos, ou equivalentes, bem como aos Secretários de Planejamento e Orçamento, ou
equivalentes, dos Órgãos Setoriais dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, do Ministério Público da
União e da Defensoria Pública da União.

Assunto: Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária de 2024 – PLOA-2024: apresentação sobre a
Proposta Quantitativa.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 10080.101052/2023-16.

Senhor(a),

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, em con nuidade ao processo de elaboração do Projeto
de Lei Orçamentária de 2024 – PLOA-2024, convido esse Órgão Setorial de orçamento para assis r, na
terça-feira, 18 de julho de 2023, às 15h00 , apresentação a ser realizada por meio do portal MP Streaming,
no endereço < youtube.com/watch?v=Ys1QMF-RUz4 >. A apresentação abordará as principais orientações
para a elaboração da proposta quan ta va do PLOA-2024, o cronograma de trabalho, bem como os
recursos disponibilizados e os canais de suporte.

2. Considerando o formato virtual da apresentação, sugere-se avaliar a conveniência e
oportunidade da extensão do convite às unidades orçamentárias subordinadas ou vinculadas, com o
obje vo de aprimorar o processo orçamentário por meio da disseminação de informações a nentes à
elaboração do PLOA entre os atores responsáveis.

3. Cumpre lembrar que a Portaria SOF/MPO nº 57, de 17 de março de 2023, e suas alterações
posteriores, estabelece os procedimentos e prazos para o PLOA-2024 e pode ser encontrada na página de
referência do PLOA 2024, junto com o Manual Técnico de Orçamento e outras informações e materiais de
apoio.

4. Dúvidas remanescentes podem ser sanadas por meio de mensagem ao endereço eletrônico
ploa@economia.gov.br ou pela Diretoria de Programas responsável pelo acompanhamento do orçamento
desse órgão, ou pelo assunto correspondente.

Respeitosamente,

Ofício Circular 163 (35646049)         SEI 10080.101052/2023-16 / pg. 1

https://www.youtube.com/mpstreaming
http://www1.siop.planejamento.gov.br/siopdoc/lib/exe/fetch.php/ploa:portaria_ploa_2024_-_consolidada.pdf
http://www1.siop.planejamento.gov.br/siopdoc/doku.php/ploa:inicio_ploa
https://www1.siop.planejamento.gov.br/mto/doku.php/mto2024
mailto:ploa@economia.gov.br

PAULO ROBERTO SIMÃO BIJOS

Secretário de Orçamento Federal

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Simão Bijos, Secretário(a), em 13/07/2023,
às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35646049 e
o código CRC B3BCEF88.

Referência: ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 10080.101052/2023-16. SEI nº 35646049

Ofício Circular 163 (35646049)         SEI 10080.101052/2023-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 163 (35646049)